

<div><span><span></span></span></div>
<div><b>یادداشت</b></div>
<div><b>نگاهی به صندوق‌های قابل معامله (ETF)</b></div>
<div><b>فرشته محمدی</b></div>
<div><b>عضو انجمن حسابداران خبره ایران</b></div>

● این روزها واژه صندوق سرمایه‌گذاری قابل معامله « ETF=Exchange Trade Fund » پیرامون واگذاری سهام دولت در بورس کرارا در رسانه‌ها و مصاحبه‌ها شنیده و مطرح شده است. دولت مقرر کرده که سهام خود را در شرکت‌هایی که قرار است در بورس واگذار شوند به صورت واحدهایی از این صندوق‌ها به مردم عرضه کند و درواقع پایه‌های مشارکت مردم در بورس را علاوه‌بر تأمین کسری بودجه گسترش دهد.پیشینه این صندوق‌ها هم‌زمان با تولید ابزارهای مالی در سال‌های ۱۹۹۳ در آمریکا بوده که با نام اسپایدر (SPDR) به بازار معرفی و در چارچوب شاخص S&P500 طراحی شد. بر اساس آخرین اطلاعات منتشرشده بیش از شش هزار و ۷۹۰ صندوق سرمایه‌گذاری قابل معامله در جهان با حجم حدود پنج هزار میلیارد دلار دارایی وجود دارد که هزار و ۷۵۰ صندوق با حجم دارایی ۴۰۳۹۶ میلیارد دلار آن در آمریکاست. یک بررسی اجمالی حکایت دارد که دارایی‌های صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله در آمریکا که در سال ۲۰۰۲ برابر ۱۵۱ میلیارد دلار بود، در سال ۲۰۱۹ به ۴۰۳۹۶ میلیارد دلار بالغ شده است. (منبع سایت statista.com)عملکرد این صندوق‌ها آنچنان بود که به دلیل کاهش ریسک‌پذیری مشارکت‌کنندگان در واحدهای این صندوق‌ها، به‌عنوان یکی از راهکارهای سرمایه‌گذاری محبوبیت زیادی یافته و از آن زمان تاکنون، این صندوق‌ها محبوبیت فراوانی پیدا کرده‌اند. خصوصیت ویژه این صندوق‌ها آن است که سرمایه‌گذاران می‌توانند بدون سرمایه زیاد و اندک اطلاعات از بازار سرمایه با استفاده از تیم حرفه‌ای مدیریت این صندوق‌ها، در این صندوق‌ها مشارکت کنند. موجودی این صندوق‌ها سبدهی از اوراق بهادار (سهام، اوراق قرضه، گالاهای اقتصادی یا ترکیبی از آنها) بوده که قابلیت معامله در بورس را دارا هستند. مزیت این صندوق‌ها آن است که از یک سو مانند صندوق‌های سرمایه‌گذاری مشترک، دارای سبد متنوعی از ابزارهای سرمایه‌گذاری است که در طول روز مانند سهام قابلیت نقل‌وانتقال داشته و سرمایه‌گذار می‌تواند یک یا چند واحد از موجودی این صندوق‌ها را در طول روز خریداری کند یا به فروش برساند. درحالی‌که در صندوق‌های سرمایه‌گذاری، سرمایه‌گذاران فقط در پایان روز و بعد از محاسبه ارزش خالص دارایی‌ها « Net As-NAV set » می‌توانند خرید یا فروش کنند.

این ویژگی برتری قدرت نقدشوندگی این صندوق‌ها را به صندوق‌های مشترک سرمایه‌گذاری نشان می‌دهد. البته باید یادآور شد یکی از محدودیت‌های اساسی این صندوق‌ها آن است که سهام موجود در این صندوق‌ها ممکن است به قیمت متفاوت با ارزش روز آنها معامله نشوند.از دیگر خصوصیات این صندوق‌ها جایگزینی رکن بازارگردان به‌جای رکن ضامن نقدشوندگی است. به این طریق که رکن بازارگردان مکلف است زمینه نقدشوندگی واحدهای سرمایه‌گذاری ETF این صندوق‌ها را در بازار فراهم کند، به‌طوری‌که در مواقعی که عرضه‌کننده‌ای موجود نیست یا خریدار دیگری وجود نداشته باشد، به فروش یا خرید واحدهای تقاضاشده یا عرضه‌شده مبادرت می‌کند تا از سقوط قیمت‌ها عملاً جلوگیری کند. آنچه‌که از مزیت اصلی این صندوق‌ها برشمرده شده، عبارتند از: «سهولت و سرعت در معامله کاهش زمان تصفیه نسبت به صندوق‌های سرمایه‌گذاری مشترک، خریدوفروش آنلاین واحدهای صندوق، معافیت مالیاتی معاملات واحدها، افزایش نقدشوندگی واحدهای صندوق با وجود عملیات بازارگردانی، تخصیص بهینه یا متنوع‌سازی موجودی‌های «دارایی‌های» صندوق با حذف هزینه و در زمان بسیار کم، بدیهی است چنانچه مقررات محافظه‌دستی از این صندوق‌ها امیدوار بود که بازار سرمایه کشور پس از سالیان دراز تعمیق یابد.

<div><span><span></span></span></div>
<div><b>گرد</b></div>
<div><b>مبلغ وام کروناوزمان پرداخت آن اعلام‌شد</b></div>
<div><b>●</b> براساس اعلام وزارت کار در راستای پرداخت تسهیلات حمایتی به کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از کرونا مبلغ ۵۰ هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده است و پرداخت تسهیلات به پنگاه‌ها از اوایل خردادماه آغاز می‌شود.به گزارش ایسنا، پرداخت تسهیلات حمایتی به کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از کرونا از جمله سیاست‌های وزارت کار در راستای حفظ اشتغال پنگاه‌ها و صیانت از نیروهای کار است و بر این اساس ۱۳ رسته شغلی که آسیب آنها به تازگی از سوی کارگروه اقتصادی مقابله با کرونا به‌روزرسانی شده و بیشترین آسیب از شیوع ویروس کرونا را متحمل شده‌اند و دارای لیست بیمه در قالب کارفرمایی یا خویش‌فرمایی هستند، می‌توانند با ثبت‌نام در سامانه کارا <b>kara.mcls.gov.ir</b> از تسهیلات حمایتی کرونا بهره‌مند شوند.</div>

**شرق:** نهم اردیبهشت، «سهام عدالت آزاد شد». سهامی که ۱۳ سال پیش به‌عنوان سهم‌گردن کم‌درآمدها و بی‌درآمدها در اقتصاد مطرح شد و در ادامه دایره آن به‌قدری وسعت پیدا کرد که گروه‌هایی هم که در درآمد نسبتاً متوسط برخوردار بودند، به آن پیوستند و حتی خرابیهایی هم مبنی بر ورود برخی از نمایندگان مجلس و مسئولان به‌عنوان سهام‌دار عدالت روی خروجی سایت‌ها قرار گرفت و در نهایت به ۴۹ میلیون نفر تعلق گرفت که برخوردار ی با عدم برخوردار ی رفاهی مشمولان چندان هم راستی آزمایی نشد. سهام عدالت پس از طی‌کردن دو مرحله حالا به مرحله پایانی رسیده است؛ مرحله‌ای که سهام‌دار باید انتخاب کند، سهمش را بفروشد یا نگه دارد، خودش آن را مدیریت کند یا یک شرکت کارگزار برایش فرایند کار را انجام دهد. در این گزارش این مسیر را توضیح می‌دهیم.

**سهام عدالت از کجا آمد؟**

برای شرح آنچه اکنون در سهام عدالت می‌گذرد، گذر کوتاهی به چگونگی روند ۱۳ساله آن داشتیم. آیین‌نامه اجرائی سهام عدالت با نام «افزایش ثروت خانوارهای ایرانی» در دولت هشتم صادر و در دولت نهم همین آیین‌نامه تبدیل به سهام عدالت شد. مسئولان وقت هم روند کار را به این صورت اعلام کردند که ۲ دهک پایین‌درآمدی و چهار دهک میانی درآمد، مشمول سهام عدالت می‌شوند. برای مشمولان یک میلیون تومان سهم تخصیص داده شده بود و قرار نبود از مشمولان پول سهم دریافت شود. این سهام مربوط به بخشی از سهام شرکت‌های به‌اصطلاح سرمایه‌پذیر مانند مخابرات، ایران‌خودرو، سایپا، دخانیات، پتروشیمی و پالایشگاهی و در مجموع ۳۵ شرکت بورسی و ۱۴ شرکت غیربورسی بود و به‌اصطلاح مجموع این شرکت‌ها سبد پرتفوی سهام عدالت را تشکیل دادند. قرار بر این بود شرکت‌هایی که اسم بردیم، طی سال‌های ۸۵ تا ۹۵ سود آن بخش از سهامشان که مربوط به سهام عدالت این شرکت‌هاست (مثلاً مخابرات سود ۱۰ درصد از سهامش که مربوط به سهام عدالت است و نه سود کل شرکت) را به حساب سازمان خصوصی‌سازی واریز کند و این سازمان به نمایندگی از سوی سهام‌داران عدالت، سود را به خزانه واریز می‌کرد. این عدد در پایان ۱۰ساله (۸۵ تا ۹۵) به ازای هر مشمول به ۵۳۲ هزار تومان رسید. یعنی این صندوق در ابتدا به هر فرد مشمول سهام عدالت، سهمی به ارزش یک میلیون تومان تخصیص داد اما در واقع این به‌معنای دارایی برای سهام‌دار نبود و اعتبار اولیه‌ای برای کسب سود بود که بعد از ۱۰ سال این سود به‌ازای هر نفر ۵۳۲ هزار تومان بود؛ مبلغی که سهام‌دار عدالت مالک هم ارزش ریالی آن بود. دو دهک مشمول هم که شامل افراد تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی بودند، طبق قانون از ۵۰ درصد تخفیف برخوردار شدند، یعنی با درنظرگرفتن ۵۳۲ هزار تومان سهم مشمول مانند دیگر سهام‌اران و لحاظ تخفیف خاص این گروه، صاحب یک میلیون تومان شدند. سایر افراد هم می‌توانستند طی شش ماه از ابتدای ۹۵ که بعد ۷ ماه دیگر تمدید شد، به مبلغ ۵۳۲ هزارتومانی خود اضافه کنند تا یک میلیون تومان و هم‌از با ارزش اولیه سهامشان شود. اصطلاحاً این دسته از سهام‌داران و مشمولان تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی صاحب یک سهم کامل یک میلیون تومانی شدند.اتفاقی که در این روند افتاد این بود که به‌تدریج گروه‌های منفلی دیگری هم به شمولیت سهام عدالت پیوستند. گروه‌هایی مانند خبرنگاران، تمامی کارکنان دولت به‌همراه خانواده‌شان (حدود ۵ میلیون نفر با ترکیبی از کارکنان مدبر کوچک حداقلی دولت تا مقام‌های عالی‌رتبه و افراد برخوردار از رفاه)، نیروهای مسلح، قاریان قرآن، جانبازان، بازنشستگان صندوق کشوری و در نهایت با اضافه‌شدن ۱۸ گروه افراد صاحب سهام عدالت جمعیت ۴۹ میلیون نفری را تشکیل دادند. به موجب قانون سازمان خصوصی‌سازی موظف

## اقتصاد

وقتی می‌گویند سهام عدالت آزاد شد، از چه حرف می‌زنند؟

# یک نقشه راه برای سهام‌داران عدالت



سود بود سالانه ۹۵ را که سال پایانی دوره مسدودی سهام عدالت بود، دیگر نباید به خزانه واریز می‌کرد و در عوض باید به حساب مشمولان این سود واریز می‌شد. از فروردین ۹۶ اطلاع‌رسانی شد که مشمولان شماره شبای خود را وارد سامانه مربوطه و سود سهام را دریافت کنند. حدود ۴۲ میلیون نفر به این طریق سود سال ۹۵ را در سال ۹۶ و به همین ترتیب در سال ۹۷ دریافت کردند. سود سال ۹۷ را اما هنوز به‌طور کامل افراد تحت شمول دریافت نکرده‌اند.

**با سهام عدالت مان چه کار کنیم؟**

این مرحله دوم سهام عدالت بود و امسال مرحله سوم آن در حال انجام است. مرحله آزادسازی سهام عدالت دو سه سالی در مجلس خاک می‌خورد و اجرا نمی‌شد، بعد هم تصمیم‌گیری بر سر آن به جلسه سران سه قوه رفت و باز هم تعیین تکلیف نشد. تا بالاخره اوایل اردیبهشت‌ماه امسال با اجازه رهبری اجرائی مرحله آزادسازی سهام عدالت به‌طور رسمی آغاز شد.اما این همه، همه‌جا از سهام عدالت و آزادسازی آن می‌شویم، دقیقاً منظور چیست؟ اگر تا قبل همان‌طور که گفتیم، صاحب سهام عدالت هیچ اختیاری در برابر خرید و فروش یا دریافت ارزش سهم خود نداشتت و فقط برای دو سال به‌طور کامل می‌توانست از سود سهم برخوردار باشد از الان به بعد مالکیت سهم در اختیار خود اوست و به‌عنوان دارایی او حساب می‌شود. حالا اگر شما یکی از کسانی هستید که دارای سهام عدالتید، برای اینکه مالکیت سهام خود را به دست بگیرید، می‌توانید به سامانه **www.samaneh.ir** بروید و نوع مالکیت‌تان را مشخص کنید. بعد از مشخص‌کردن روش انتخابی‌تان، تا یک ماه آینده می‌توانید سهامتان را واگذار کنید یا بفروشید یا نگه دارید.شما با دو سؤال مواجه می‌شوید. آیا می‌خواهید خودتان سهامتان را اداره و مدیریت کنید (روش مستقیم) یا یک شرکت و کارگزاری به نمایندگی از شما این کار را انجام دهد (روش غیرمستقیم)؟ برای اینکه گزینه موردنظر و مطلوبتان را پیدا کنید، کمی درباره هر کدام از این روش‌ها بگوییم. در روش مستقیم، اختیار سهام عدالت‌تان با خودتان است، یعنی برای فروش و واگذاری آن یا نگه‌داشتنش خودتان تصمیم می‌گیرید. اگر انتخاباتی فروش سهمتان باشد که تا یک ماه دیگر می‌توانید این کار را با انتخاب روش مستقیم انجام دهید و اگر تصمیمتان برای فروش سهمتان قطعی است که اصلاً چاره‌ای جز انتخاب روش مستقیم ندارید، چراکه در روش غیرمستقیم اجازه فروش از شما سلب شده و به کارگزار مربوطه واگذار می‌شود، کارگزار گرچه نماینده شماست اما براساس راه و رسم خود تصمیم می‌گیرد و شما اجازه فروش را یک سال آینده یا هر زمان دیگری ندهد.در روش غیرمستقیم، شرکت‌های کارگزار استانی که در همان سال ۸۵ تأسیس شدند، به نیابت از سهام‌داران اختیار مدیریت و اداره سهام را برعهده می‌گیرند.اما اینکه کدام روش می‌تواند بهتر باشد، بسته به شرایط هر سهام‌دار متفاوت است. کارشناسان

### پیشنهاد فعالان بازار به سرپرست وزارت صمت

## به‌جای دستکاری در فرمول، قیمت نهایی را اصلاح کنید

قیمت‌گذاری فولاد می‌تواند منجر به کاهش لغو معاملات در بورس شود؟ آیا اصلاح فرمول قیمت‌گذاری ضروری است؟ احمد دنیانور، عضو هیئت‌مدیره انجمن فولاد، در گفت‌وگو با «شرق» بیان می‌کند: قیمت‌گذاری دستوری ۴۰ سال است که جواب نداده؛ اما باز هم هرکسی می‌آید، می‌خواهد امتحانش کند. اقتصاد یک علم است که پایه‌اش عرضه و تقاضاست.

او ادامه می‌دهد: لغو معاملات بورس خلاف قانون است. اینها به عرضه و تقاضا اعتقادی ندارند، بلکه به سیاست‌های اقتصاد سوسیالیستی عادت کرده‌اند. دستور می‌دهیم که بشود، ولی نمی‌شود. در خلال این دستورها، کسی که کم‌رش می‌شکند، مردم بی‌گناه هستند.

دنیانور اصلاح فرمول قیمت‌گذاری را هم به صورت مشروط تأیید می‌کند. او می‌گوید: اصلاح فرمول اقدام درستی است؛ البته این اقدام وقتی جواب می‌دهد که فرمول واحدی داشته باشیم و روی آن بایستید. برای قیمت‌گذاری فولاد، فرمول واحدی وجود دارد که نباید دست بخورد. وقتی آن عمل کنیم؛ نباید هر روز به نفع هر قسمتی از زنجیره فولاد که بیشتر لابی کرد، فرمول را تغییر دهیم؛ زیرا اگر این کار را کردیم، شرایطی مشابه امروز ایجاد می‌شود.

این عضو هیئت‌مدیره انجمن فولاد ادامه می‌دهد: وزرای صنعت هرکدام برای کارآموزی به این وزارتخانه می‌آیند. ما حاضرمی کارآموزی همه وزرا را به‌جان بخیریم؛ اما معضلی که این رفتار دارد، این است که تصمیمات خلق‌الساعه نتیجه‌ای جز به‌هم‌ریختن زندگی‌ها و ازدست‌رفتن شغل‌ها به همراه نخواهد داشت.

او اضافه می‌کند: درحال‌حاضر فرمول قیمت‌گذاری فولاد درست است. اگر درصد‌های کوچکی در این فرمول تغییر کند، اتفاق خوبی است. همین فرمول ارزنده است؛ چرا هرکس لابی قوی‌تری داشت، برود فرمول را عوض کند؟

**رات ۲۵ هزار میلیارد تومانی ناشی از اختلاف بورس و بازار**

سیدرضا شهرستانی، دیگر عضو هیئت‌مدیره انجمن فولاد، در گفت‌وگو با «شرق» درباره نیاز به اصلاح فرمول قیمت‌ذاری شمش بیان می‌کند: در ایران حدود ۳۰ میلیون تن تولید در زنجیره فولاد داریم. از این میزان حدود ۱۲ میلیون تن اسلب تولید می‌شود که ۱۰ میلیون تن آن به ورق تبدیل شده و دو میلیون تن به صورت اسلب باقی می‌ماند.

توصیه می‌کنند اولاً سهام‌داران عدالت برای فروش سهام خود عجله نکنند و اگر شرایط اقتصادی زندگی آنها اجازه می‌دهد، به‌جای فروش سهام و برداشت این دارایی، از سود این سهام به‌تدریج ماهانه بهره‌مند شوند. ماهانه خود را برخوردار کنند. همچنین کارشناسان توصیه می‌کنند چه برای فروش سهام و چه برای نگه‌داشتن آن روش مستقیم مطلوب‌تر است. اگر روش مستقیم را انتخاب کنید و بخواهید سهمتان را نگه دارید، اگر با فضای بورس آشنا هستید که کارتان راحت است اما اگر آشنایی هم نداشته باشید، می‌توانید با مشورت‌گرفتن و جست‌وجوی اولیه بعد از مدتی چندچون‌کار دست‌تان بیاید و در عوض پرداخت حق‌الزحمه به کارگزار با ریسک سوااستفاده‌های مالی این شرکت‌ها را از سر خود باز کنید.

**ارزش سهام عدالت الان چند؟**

ارزش سهام در حال حاضر حدود ۱۵ تا ۱۶برابری شده. یعنی سه سه گروه تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی و آنتهایی که به مبلغ اولیه ۵۳۲ هزارتومانی خود اضافه کردند و دارای سهم کامل یک میلیون تومانی بودند (همان‌هایی که در بالا روندش را اشاره کردیم)، الان ارزش سهامشان حدود ۱۵ تا ۱۶ میلیون تومان شده است. اگر سهام عدالت دارید و مقدار آن به اندازه یک سهم کامل (یک میلیون تومانی) است، می‌توانید روش مستقیم را اکنون در سامانه انتخاب کنید و تا یک ماه دیگر آن را به قیمت روز بازار بورس (اکنون حدود ۱۵ تا ۱۶میلیون تومان است) بفروشید اما کارشناسان توصیه می‌کنند اگر می‌توانید دست نگه دارید، به جای فروش سهامتان از سود آن بهره‌مند شوید و دارایی خود را نگه دارید.اگر روش مستقیم را انتخاب کردید، سهام شرکت‌های بورسی تخصیص‌یافته روی کد بورسی خودتان منتقل می‌شود. اگر روش غیرمستقیم را انتخاب کنید، یعنی سهامتان را بخواهید نگه دارید اما اداره و مدیریتش را به یک کارگزار واگذار کنید، می‌توانید دو ماه پس از تاریخ انتخاب این روش مذکور با مراجعه به سامانه جامع اطلاعات مشتریان (سجام) به نشانی **sejam.ir** از تعداد سهام تخصیص‌یافته نزد شرکت‌های سرمایه‌پذیر سهام عدالت مطلع شوید. بهره‌مندی از خدمات قابل ارائه از جمله ایجاد امکان معامله‌پذیری سهام تخصیص‌یافته در آینده منوط به مراجعه به سامانه سجام، ثبت نام و احراز هویت غیرحضوری در مراکز تعیین‌شده است. البته یادتان باشد که سهام عدالت شما شامل هم شرکت‌های بورسی می‌شود و هم شرکت‌های غیربورسی. این شرکت‌های کارگزار ی در حال حاضر فقط ارزش سهام شرکت‌های بورسی شما را به شما می‌گویند و ارزش سهمتان در شرکت‌های غیربورسی هنوز مشخص نشده است.درمورد اینکه چه تضمینی وجود دارد که در روش غیرمستقیم شرکت‌های کارگزاری که استانی هم هستند، دارایی سهام‌دار را حفظ و افزایش دهند، باید گفت این موضوع به نحوه عملکرد و میزان موفقیت یا عدم موفقیت مدیران شرکت‌های سرمایه‌گذاری در مدیریت دارایی‌های تخصیص‌یافته بستگی دارد.نکته مهم دیگری هم که باید به آن توجه کنید این است که اگر الان ارزش سهام عدالت‌تان ۱۵ تا ۱۶ برابر شده بخشی از این جهش به‌دلیل فضای جوشی بازار بورس در این روزهاست. یعنی نوسانات بورس به‌طور مستقیم روی ارزش سهام شما تأثیر می‌گذارد، حالا اگر رفتی روند بورس ریزی شود، شما هم مانند دیگر سهام‌داران ارزش سهامتان را از دست می‌دهی. این گزارش سعی کردیم با زبان ساده‌ای بگوییم آزادسازی سهام عدالت برای سهام‌داران یعنی چه و آنها چه کارهایی می‌توانند الان و در این مرحله انجام دهند. در گزارش‌های بعدی سعی می‌کنیم بیشتر به تحلیل و ارزیابی سهام عدالت و نوسانات آن بپردازیم. اما در نهایت اینکه سهام‌دار عدالت سهمش را بفروشد یا نگه دارد، بیشتر از هر چیز به وضعیت اقتصادی خود سهام‌دار مربوط می‌شود.

<div><span><span></span></span></div>
<div><b>خبر</b></div>
<div><b>درخواست ۶۸۷ هزارو۹۱۱ نفر برای دریافت بیمه بی‌کاری کرونا تأیید شد</b></div>

● مدیرکل حمایت از مشاغل و بیمه بی‌کاری وزارت کار گفت: حدود ۸۲۰ هزار و ۹۳۰ نفر تاکنون در سامانه بیمه بی‌کاری ثبت نام کرده و حدود ۶۸۷ هزار و ۹۱۱ نفر مشمول بیمه بی‌کاری شده‌اند. مسعود بابایی، مدیرکل حمایت از مشاغل و بیمه بی‌کاری وزارت کار، در گفت‌وگو با تسنیم، درباره آخرین وضعیت ثبت‌نام‌کنندگان بیمه بی‌کاری گفت: تا امروز حدود ۸۲۰ هزار و ۹۳۰ نفر در سامانه بیمه بی‌کاری ثبت‌نام کرده‌اند که از این تعداد حدود ۶۸۷ هزار و ۹۱۱ نفر مشمول شده‌اند. وی با تأکید بر اینکه مقرری بیمه بی‌کاری صرفاً به افرادی که مشمول قانون کار، قانون تأمین اجتماعی و قانون بیمه بی‌کاری هستند تعلق می‌گیرد، افزود: آن دسته از افرادی که لیست بیمه دی‌ماه ۹۸ از سوی کارفرما برایشان واریز شده است، مشمول حقوق بی‌کاری هستند یعنی شتاغل بوده‌اند. کد ملی، کد بیمه و کد کارگاه باید با هم هم‌خوانی داشته باشد. یعنی مراجعه‌کنندگان به این سامانه بعد از اینکه کد ملی را در سامانه درج کردند باید کد بیمه هم‌خوانی داشته باشد، یا به طور مثال کد کارگاه در سامانه درج‌شده با کد ملی کارگاه هم‌خوانی داشته باشد. سامانه هوشمند است اگر متقاضی هر کدام از کدها را اشتباه درج کند، سامانه به صورت هوشمند اعلام می‌کند که اشتباه است و فرد مشمول نمی‌شود. وی درباره مبلغ بیمه بی‌کاری گفت: در قانون برای بیمه بی‌کاری مبلغی مشخص شده است، اما اگر ستاد مقابله با کرونا برای بیمه بی‌کاری مشاغل آسیب‌دیده از کرونا مبلغی را مشخص کرد، بر اساس میزان اعتبارات و… هر مبلغی که ستاد مقابله با کرونا اعلام کند را به متقاضیان اعلام خواهیم کرد. در جلسه ستاد مقابله با کرونا بحث‌هایی انجام شد اما هنوز نهایی نشده است. احتمال اینکه در هفته جاری این مبلغ تعیین شود، وجود دارد.

### وزارت صمت در روزهای اخیر چه تغییراتی کرد؟

● با تغییر وزیر صنعت، معدن و تجارت (صمت) و انتخاب حسین مدرس خیابانی به عنوان سرپرست این وزارتخانه در روزهای اخیر تغییرات مهمی در وزارت صمت اتفاق افتاده است. به گزارش ایسنا، بعد از ظهر دوشنبه، ۱۱ اردیبهشت، بعد از جلسه ستاد تنظیم بازار و اتخاذ تصمیمات جدیدی در رابطه با قیمت خودرو، رئیس‌جمهور با صدور حکمی حسین مدرس خیابانی را به عنوان سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت منصوب کرد و از خواست‌که نسبت به مدیریت بازار و تأمین کالاهای اساسی، ساماندهی قیمت خودرو، رفع موانع تولید و تعمیق ساخت داخل، کمک به توسعه صادرات غیرنفتی و بهبود فضای کسب‌وکار اقدام کند. البته این جایگزینی حواشی هم حول محور تشکیل وزارت بازرگانی داشت که قبلاً به آن پرداخته شده است. طی پنج روزه گذشته تغییرات مهمی در این وزارتخانه صورت گرفته است. اولین انتصاب مربوط به مدیرکل دفتر وزارتی این وزارتخانه است که سرپرست صمت محمدرحمن صبوری دیلمی را برای این سمت انتخاب کرد. دو روز بعد از برکناری وزیر صمت نیز صدراله دولت به عنوان سرپرست معاونت امور حقوقی، مجلس و استان‌های وزارتخانه و مهدی اصفهانی به عنوان سرپرست معاونت توسعه مدیریت و منابع انسانی انتخاب شدند. اما انتخاب‌های مهم‌تر و خبرسازتر این وزارتخانه انتصاب مهدی صادقی نیازکی به عنوان معاون امور صنایع این وزارتخانه بود. وی پیش‌تر سرپرستی این معاونت را بر عهده داشت و درست یک روز قبل از برگزاری جلسه ستاد تنظیم بازار درباره قیمت خودرو از بررسی تداوم تولید خودروی پراید ۱۳۱ با حضور مراجع تصمیم‌گیر تا ساماندهی بازار خودرو خبر داده بود که برخی انتقادات را به همراه داشت. همچنین محمدرضا کلامی اخیراً به عنوان سرپرست معاونت بازرگانی انتخاب شد. وی پیش از این مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی، تأمین، توزیع و تنظیم بازار بود. معاونت بازرگانی داخلی پیش‌تر تحت مدیریت عباس قبادی بود که به‌ویژه بعد از ماجرای معیوم‌سازی جوچه‌های یک روزه در بی‌کاهش تقاضای ناشی از شیوع ویروس کرونا تقادتی به عملکرد او وارد شد، چراکه گفته می‌شد مصوبات ستاد تنظیم بازار در آستانه نوزد و مساه رمضان باعث افزایش جوجه‌ریزی شده بود.مدرس خیابانی در آخرین انتصاب خود نیز جمشید گلیور شاره را به عنوان دبیر هیئت عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشور انتخاب کرد. همچنین به دنبال گفت‌وگوی روز گذشته رئیس‌جمهور با سرپرست وزارت صمت و تأکید مجدد بر مدیریت بازار و تأمین کالاهای اساسی، ساماندهی قیمت خودرو، جهش تولید، کمک به توسعه صادرات غیرنفتی و بهبود فضای کسب‌وکار، مدرس خیابانی، امیر صباغ را به عنوان مسئول پروژه عملیاتی سازی دستورات رئیس‌جمهور منصوب کرد. با دستور سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت هرگونه عزل و نصب جدید در زیرمجموعه‌های این وزارتخانه، سازمان‌ها و شرکت‌های تابعه بدون هماهنگی و اطلاع کمیته انتصابات وزارتخانه و هرگونه جابه‌جایی نیرو، لغو یا صدور ابلاغ جدید، امضای قرارداد و تفاهم‌نامه در وزارت صمت تا اطلاع ثانوی ممنوع شده است.